rante dixi, s. 5, 13.

a comitatus: in den Hdss. fehlt *a*, aber bei den mit den Partikeln *se — re — dis* zusammengesetzten Verben setzen Cic. und gleichzeitige Prosaiker immer Präpositionen, nie den blossen Ablativ.

cohaerere. Die Tugenden würden unter sich keinen Zusammenhang haben, wären sie nicht durch die *beatitudo* verbunden, und ebenso kann die Glückseligkeit nicht bestehen ohne die Tugend. Zu *illa* ist also *cohaerere* in demselben Sinne zu ergänzen, wie es III 25, 61 steht.

81. *quod paenitere*, s. 18, 53 *nihil paeniteat*.

nihil — admirari, vgl. III 14, 30.

ad suum — referre, d. i. das bekannte Horazische (ep. I 1, 19) *Et mihi res, non me rebus subiungere cono*.

82. *senserint = iudicaverint*. 31, 88 *de morte ita sentit*. II 3, 7 *quid dicant et quid sentiant ei*.

congruere naturae = τῇ φύσει ὁμολογουμένως ζῆν; die Tugend ist die Glückseligkeit unmittelbar selbst und deshalb steht die Glückseligkeit in unserer Gewalt. vgl. z. 16, 48 *Iam vero*.

quomodo nunc est, nach dem gegenwärtigen Stande der Untersuchung.

CAP. 29. *ut, nisi molestum sit*: statt fortzufahren *doceas*, *quemadmodum putes*, beginnt Cic. nach den eingeschobenen Sätzen einen selbstständigen Satz: *id velim audire*. 24, 69 *Quo tandem gaudio affici necesse est sapientis animum, ut cum — Haec tractanti — existit illa — cognitio*. IV 36, 77 *Ira vero, quae quamdiu perturbat cet*.

diunt ullius certae disciplinae libasque ex omnibus quodcumque te maxime specie veritatis movet, quod paulo ante Peripateticos veteremque Academiam hortari videbare, ut sine retractatione libere dicere auderent sapientes esse semper beatissimos; id velim audire, quem ad modum his putes consentaneum esse id dicere; multa enim a te contra istam sententiam dicta sunt et Stoicorum ratione conclusa. M. Utamur igitur libertate, qua nobis solis in 83 philosophia licet uti, quorum oratio nihil ipsa indicat, sed habetur in omnes partes, ut ab aliis possit ipsa per sese nullius auctoritate adiuncta iudicari. Et quoniam videris hoc velle, ut, quaecumque dissentientium philosophorum sententia sit de finibus, tamen virtus satis habeat ad vitam beatam praesidii, quod quidem Carneadem disputare solitum accepimus; sed is ut contra Stoicos, quos studiosissime semper refellebat et contra quorum disciplinam ingenium eius exarserat; nos quidem illud cum pace agemus. Si enim Stoici fines bonorum recte posiverunt, confecta res

nulla vincula, vgl. 11, 33.

paulo ante, 26, 75.

sine retractatione, s. I 31, 76 *veniet tempus et quidem velociter sive retractabis sive properabis*.

83. *nihil ipsa indicat*, keine eigenen Lehrsätze aufstellt.

sed habetur in omnes partes, nicht: 'sich auf alle Theile der Philosophie erstreckt', sondern 'sich nach allen Seiten hinwendet, die Ansichten aller Andern beurtheilt' de deor. nat. I 5, 11 *propositum est veri rependi causa et contra omnes philosophos et pro omnibus dicere*.

ab aliis possit ipsa per sese iudicari, 'sodass auch von Anderen sie an und für sich, ohne dass Autoritäten in Betracht gezogen werden, beurtheilt werden kann'. So konnte Cic. allenfalls schreiben, da er aber zeigen will, weshalb sein philosophischer Standpunkt ihm das Recht giebt, auch von den Principien der Peripatetiker ausgehend zu beweisen, dass die Tugend allein zur Glückseligkeit des Lebens genüge, erwartet man vielmehr, dass er schreibe: 'dass sie Andere, ohne sich an Autoritäten zu binden, beurtheilen kann, *ut de aliis possit iudicare*. vgl. de off. III 4, 20 *nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut quodcumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere*.

Carneades, s. z. III 22, 54.

sed is ut contra Stoicos, d. i. *sed is ita haec egit, ut contra Stoicos agere solebat*.

studiose, leidenschaftlich. Weshalb Carneades gerade die Stoiker so heftig angriff s. z. IV 24, 55.

nos quidem illud. Auch dieser Satz ist anakoluthisch, denn der Nachsatz *nos quidem cet.* passt in der Form nicht zu dem Vordersatze *quoniam videris cet.* Unvermerkt ist der Nachsatz mit der Parenthese verschmolzen, zu der er dem Gedanken nach in gegensätzlichem Verhältniss steht. — Die Hdss. haben *nos illud quidem*, sodass man zweifeln kann, ob *nos quidem illud* oder *nos illud idem* zu lesen ist.

posiverunt: dieser älteren Form, welche hier die besten Hdss. bieten, hat sich auch Catull 34, 8 bedient, *quam mater prope Deliam deposivit olivam*. Bei Plautus findet sie sich häufig.

84 est: necesse est semper beatum esse sapientem. Sed quaeram unam quamque reliquorum sententiam, si fieri potest, ut hoc praeclarum quasi decretum beatæ vitæ possit omnium sententiis et disciplinis convenire.

30 Sunt autem hæc de finibus, ut opinor, retentæ defensæque sententiæ; primum simplices quattuor: nihil bonum nisi honestum, ut Stoici; nihil bonum nisi voluptatem, ut Epicurus; nihil bonum nisi vacuitatem *doloris*, ut Hieronymus; nihil bonum nisi naturæ primis bonis aut omnibus aut maxumis frui, ut Carneades contra Stoicos disserebat. Hæc igitur simplicia; illa mixta: tria genera bonorum, maxuma animi, secunda corporis, externa tertia, ut Peripatetici, nec multo veteres Academici secus; voluptatem cum honestate Dinomachus et Callipho copulavit; indolentiam autem honestati Peripateticus Diodorus adiunxit. Hæc